
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Oggetto: Rinnovo del Consiglio della CCIAA di Napoli 2023-2028 - Ricorso al TAR Campania 
proposto da Confcooperative Unione Regionale della Campania - Costituzione in 
giudizio ed affidamento incarico legale.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 12 del mese di aprile alle ore 10.15 nella sede di Piazza Bovio 
(palazzo Borsa), si riunisce la Giunta della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Napoli convocata d’urgenza, anche in modalità telematica, ai sensi del proprio Regolamento, con 
nota prot. n. 31349 del 9.4.2024 e integrazioni prot. n. 31722 del 10.4.2024. Sono presenti i signori:

CIRO FIOLA Presidente 
FABRIZIO LUONGO Componente - Vice Presidente Vicario
LILIANA LANGELLA Vice Presidente
GIAMPIERO CASTALDO Componente
GIAN LUIGI DE GREGORIO Componente
ANTONINO DELLA NOTTE Componente
LOFFREDA SALVATORE Componente 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti:

COSTANZO D’ASCENZO Presidente 
VINCENZO SCOGNAMIGLIO Componente

Presiede la seduta il Presidente Ciro FIOLA.

Su disposizione del Presidente sono presenti i Dirigenti dott. CAMARDA, dott. PALUMBO e la 
funzionaria camerale sig.ra BARBATO.

Assiste alla riunione con funzioni di Segretario verbalizzante l’Avv. Ilaria Desiderio Segretario 
Generale dell’Ente, il quale dà atto che la riunione si svolge secondo le modalità e nel rispetto di 
quanto previsto e stabilito dal vigente Regolamento della Giunta camerale.

Dà atto del collegamento in videoconferenza dei componenti DE GREGORIO, LOFFREDA e del 
Presidente del Collegio dei Revisori D’ASCENZO, dei quali è certa l’identificazione. 

Dà atto altresì della sicurezza del canale di comunicazione prescelto. 

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara valida la riunione di Giunta; della 
riunione viene redatto separato processo verbale ai sensi dell’articolo 20 del Regolamento di Giunta.

Il Presidente, con l’assistenza del Segretario Generale, sottopone alla Giunta la relazione 
istruttoria e la proposta di deliberazione di seguito riportata.

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 

camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n. 11/2022 del 
Consiglio camerale;

- il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 52/2001 e da ultimo modificato con Delibera del Consiglio camerale n.3/2022;

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei
Dirigenti;

- la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con Deliberazione 
del Consiglio camerale n. 12/2023 nella seduta del 30.10.2023;

cciaa_na - ADB529F - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000045 - Riunione del 12/04/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 14 adottata nella seduta del 19.12.2023 con la 
quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

- la Determinazione Segretariale n. 154 del 13.04.2023 con la quale è stato conferito alla 
dott.ssa Cristina Tammaro l’incarico di Responsabile del Servizio legale a Staff del S.G.

Il Responsabile dell’Ufficio Legale a Staff del S.G., dott.ssa Cristina Tammaro, attesta la 
regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti 
richiamati e la loro esistenza presso l'ufficio istruttore e produce la seguente relazione istruttoria.

Premesso

Con nota prot. gen. n. 31432 del 10.04.2024, la Confcooperative Unione Regionale della 
Campania ha notificato ricorso al TAR Campania avverso e per l’annullamento, previa adozione 
delle misure cautelari, del provvedimento di esclusione dalla procedura di rinnovo del Consiglio della
C.C.I.A.A. di Napoli per il quinquennio 2023-2028, prot.016623/U del 22 febbraio 2024, e di ogni 
ulteriore provvedimento preordinato, connesso e/o conseguenziale lesivo degli interessi della 
ricorrente, tra cui la richiesta di integrazione documentale dell’Ente prot. gen. n. 12633/U/2024 del 
9.2.2024 ed il verbale n. 50 del 20.2.2024, con cui è stato dato atto della mancata produzione nei 
termini di legge della documentazione richiesta.

Nel merito della controversia, va precisato che a seguito della Sentenza TAR Campania 
668/23, con verbale n. 44 del 5.02.2024, la Confcooperative Unione Regionale della Campania
veniva riammessa alla procedura di rinnovo del Consiglio camerale.

Nell’ambito delle previste attività di verifica della regolarità della documentazione prodotta 
dalle Organizzazioni imprenditoriali, per manifeste esigenze istruttorie e quale presupposto 
documentale dei successivi controlli puntuali e a campione previsti dalla procedura di rinnovo
camerale, con nota prot. gen. n. 12633/U/2024 veniva richiesta, a pena di esclusione, alla 
Confcooperative Unione Regionale della Campania l’integrazione della documentazione 
associativa.

Con verbale n. 50 del 20.02.2024, veniva dato atto della mancata produzione della 
documentazione integrativa richiesta dall’Ente, sanzionata dalla legge con l’esclusione dalla 
procedura e, pertanto, con successivo provvedimento prot. n. 16623 del 22 febbraio 2024 veniva 
disposta l’esclusione della Confcooperative Unione Regionale della Campania dalla procedura di 
rinnovo del Consiglio camerale.

Con l’attuale ricorso la ricorrente afferma l’illegittimità della richiesta di integrazione 
documentale in considerazione che l’Ente, nella seduta pubblica del 12.05.2023 aveva dato atto 
della documentazione prodotta dall’Associazione.

Pertanto, appare opportuna la costituzione in giudizio per ivi rappresentare la legittimità 
dell’operato e dei provvedimenti amministrativi adottati da questo Ente, valutando l’opportunità di 
assicurare la continuità nella linea di difesa assunta nel contenzioso scaturente dalla procedura di 
rinnovo del Consiglio camerale, affidando l'incarico ad un professionista legale esterno considerata 
la impossibilità, allo stato, di gestire all'interno l'incarico di difesa in assenza di professionalità munite 
della facoltà di patrocinio legale.

Il Responsabile del Servizio Legale
F.to: Dott.ssa Cristina Tammaro

IL SEGRETARIO GENERALE
Letta/o

- l'istruttoria e la su estesa proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio legale, che 
ha attestato la legittimità e la regolarità del relativo procedimento;



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

- il ricorso al TAR Campania notificato dalla Confcooperative Unione Regionale della 
Campania, acquisito al prot. gen. n. 31432 del 10.04.2024;

Tenuto conto della necessità ed urgenza di provvedere in merito in ragione della richiesta di 
applicazione delle misure cautelari;

ESPRIME

per le motivazioni in istruttoria - e per quanto di competenza e rilevanza - parere favorevole di 
legittimità sulla proposta di deliberazione e propone di autorizzare la costituzione e la difesa della 
Camera di Commercio di Napoli nel giudizio proposto dinanzi al TAR Campania dalla 
Confcooperative Unione Regionale della Campania.

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: Avv. Ilaria Desiderio

LA GIUNTA CAMERALE

Letta la relazione istruttoria del Responsabile dell’Ufficio legale;

Sentito il Presidente e gli intervenuti;

Acquisito il parere favorevole di legittimità alla proposta di deliberazione rilasciato dal Segretario 
Generale

Presenti e votanti n. 7 componenti;

Con voto palese per alzata di mano ed all’unanimità dei presenti

DELIBERA

- di autorizzare la costituzione e la difesa della Camera di Commercio di Napoli nel giudizio proposto 
dinanzi al TAR Campania dalla Confcooperative Unione Regionale della Campania, prot. 31432 
del 10.04.2024;

- di incaricare per continuità e complementarietà nella linea difensiva l’Avv. Antonio Messina, con 
studio in Napoli al Viale Gramsci 19, della rappresentanza e difesa della Camera di Commercio di 
Napoli nel giudizio sopra descritto, conferendo al professionista legale il più ampio mandato 
difensivo previsto dalla legge e rilasciando apposita procura alle liti; 

- di demandare al Segretario Generale o suo sostituto la formalizzazione dell’incarico e l’assunzione 
con separato provvedimento del necessario impegno di spesa per le competenze professionali in 
favore del professionista incaricato nel rispetto e nei limiti dei minimi previsti dalle Tariffe di cui al 
D.M. n. 55/2014 e sue mm.ii., oltre spese forfettarie al 15%, CPA al 4% ed IVA; 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

               IL SEGRETARIO GENERALE                     IL PRESIDENTE
                   Avv. Ilaria Desiderio                                     Ciro Fiola


		2024-04-15T15:11:04+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-16T10:08:02+0200
	Camera di Commercio 
	CIRO FIOLA
	Sottoscrizione documento




